Omnia quae ventura sunt in incerto iacent. (Seneca) Sve što će doći leži u nesigurnosti.

31. *M. Scaurus petiturus consulatum est.*

32. *M. Pinari, num, si contra te dixero, mihi male dicturus es, ut ceteris fecisti? (Cicero)*

33. *Quidquid ex Agricola amavimus, quidque mirati sumus, manet mansurumque est in animis hominum. (Tacitus)*

APK se obično prevodi na sljedeći način:

- Glagol koji je u participu stavi se u **infinitiv**.
- Glagol *sum* zamijeni se nekim od naših glagola **hoću, namjeravam, kanim, voljan sam, hoću** u obliku u kojem je glagol *sum*.

⁵ Deponentni glagoli imaju aktivni oblik i značenje u **participu istovremenosti, participu poslijevremenosti, infinitivu poslijevremenosti, akuzativu supina i gerundu**.

⁶ Grčka riječ *períphrasis* znači "opisivanje", pa se i perifrastična konjugacija ponekad naziva opisnom. Perifrastični se oblici zovu tako jer neizravnije, opisno izriču ono što ostali oblici izriču izravnije, jednom riječju (npr. *quaerimus*).

Cum apes iam evolaturae sunt, consonant vehementer. (Varro) Kad pčele već namjeravaju odletjeti, snažno zazuje.

Relicturi omnes agros erant. (Cicero) Svi su kanili napustiti polja.

Demonstrabimus ea, quae dicturi erimus. (Cicero) Pokazat ćemo ono što ćemo biti voljni govoriti.⁷

34. *Omnia, quae ventura sunt, in incerto iacent: protinus vive.* (Seneca)

35. *In tria tempora vita dividitur: quod fuit, quod est, quod futurum est. Ex his, quod agimus breve est, quod acturi sumus dubium, quod egimus certum.* (Seneca)

APK se kroz vremena i načine mijenja onako kako se mijenja glagol *sum*: (tako će od *quaero*, 3. *quaesivi, quaesitum* 1. l. jed. prezenta glasiti *quaesiturus sum*, 2. l. jed. imperfekta *quaesiturus eras*, za ženski rod *quaesitura eras* itd.)⁸.

Fasces ipsi ad me delaturi fuerunt. (Cicero) Sami su bili voljni donijeti mi fasce.

36. *Ceterum illi, qui ascensuri erant, praedocti ab duce arma ornatumque mutaverant.* (Sallustius)

NB: U 2. konjunktivu umjesto *essem, esses...* mogu se rabiti i oblici ***forem, fores...***

APK ima i objekte i priložne oznake koje ima glagol iz kojega je izvedena.

Morere, Diagora; non enim in caelum ascensus es. (Cicero) Umri, Dijagoro; nećeš, naime, uzaći na nebo.

37. *Num in hac cotidiana urbanaque vita operam tuam forensem, consilium, auctoritatem nobis es antelaturus?* (Cicero)

38. *Tam demens est qui timet, quod non est passurus, quam qui timet, quod non est sensurus.* (Seneca)

⁷ Subjekt je u muškom rodu (misli se na govornike).

⁸ Pripazite na množinu: *quaesituri, ae, a sumus...*